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ÚVOD

Matky s dětmi jsou stále častější formou rodinného soužití, proto se autorka

práce rozhodla zaměřit se na toto téma a zabývat se krizovými situacemi těchto žen.

Jistě není jednoduché, obzvláště v této době, vychovávat a pečovat o dítě bez pomoci

partnera. V důsledku této tíhy a mnohých překážek, které ženy potkávají, se matky

s dětmi často ocitají v nouzi. Mnoho žen nemá rodinu či jinou osobu, která by se o ně

mohla postarat, proto matky s dětmi vyhledávají pomoc u různých institucí. Jedním

z těchto zařízení, vhodné právě pro matky s dětmi, je azylový dům.

Bakalářská práce je zaměřena na tématiku azylových domů a krizových situací

žen s dětmi, v důsledku nichž se ženy do azylových domů dostávají. Autorka práce si

toto téma vybrala, jelikož se s daným tématem seznámila v rámci studijní praxe a téma

se jí zdálo z jejího pohledu málo známé. K výběru přispěla i skutečnost, že ve městě kde

autorka práce žije, se nachází dvě zařízení tohoto typu.

Ve své bakalářské práci se autorka zabývá rodinou, jako pojmem stěžejním, od

kterého se odvíjí další osud jedince. Nejprve se autorka zabývá funkcemi rodiny a podle

plnění těchto funkcí autorka dělí rodiny na funkční a klinické. V rámci klinických rodin,

které se dále člení do několika skupin, vybírá autorka práce skupinu svobodných matek,

kterou charakterizuje. Zabývá se přitom typologiemi svobodných matek, jejich dětmi,

pojmem krize jakožto původce jejich odchodu do azylového domu, či důvodem k jejich

nelehké životní situaci, dále se pak zabývá rozvodem, jehož následky jsou pro ženy

s dětmi často fatální. Nakonec řeší autorka práce formy pomoci těmto matkám, ať se již

jedná o finanční pomoc, či pomoc s řešením bytové situace.

Empirická část pak zahrnuje výpovědi respondentek ze tří skupin. Jedná se o

respondentky, které v době prvního rozhovoru započaly samostatné bydlení, o

respondentky které bydlely v azylovém domě a o respondentky, které svou krizovou

situaci vyřešily za pomoci rodiny. S těmito respondentkami byly uskutečněny

rozhovory, jež obsahovaly otázky ohledně orientační rodiny, volby partnera,

dosaženého vzdělání atd. Na základě zjištěných údajů se autorka pokusila

nastínit doporučení, jejichž dodržování by mohlo pomoci ostatním ženám v předcházení

krizových situací.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. RODINA

Rodina se dá pokládat za nejstarší a základní společenskou skupinu či

společenství nejtěsněji spjaté vztahy mezi jednotlivými členy i mezi členy rodiny a

ostatními (Dunovský, 1999).

Často máme sklon o rodině mluvit pouze jako o úplné nukleární rodině tvořené

otcem, matkou a dětmi. Nicméně se odhaduje, že v naší populaci tvoří úplné nukleární

rodiny pouze třetina rodin. Většina je tvořena lidmi žijícími osamoceně nebo jen

s dítětem bez partnera. Dalším způsobem je žití ve třech až čtyřech generačních

rodinách (Matoušek, 2003a).

Mezi hlavní poslání rodiny patří poskytování péče a ochrany svým členům. A to

především v obdobích, kdy se o sebe dítě samo ještě nedokáže postarat. Jedinci rodina

umožňuje také tělesnou, duševní, duchovní existenci a rozvoj. Dále mu dává pocit

jistoty a bezpečí. Světu kolem sebe se podle potřeby otvírá či uzavírá. Tím vytváří

v sobě samé svůj vlastí svět (Dunovský, 1999).

Nejsou-li však tyto úkoly plněny, znamená to pro člověka velké ohrožení. Tato

rodina je poté považována za dysfunkční či dokonce afunkční (Dunovský, 1999).

1.1 Definice rodiny

Existuje několik skupin, které jsou pro socializaci člověka důležité. Do těchto

skupin patří například skupina předškolní a školní, pracovní a skupina vrstevníků.

Z hlediska socializace je však rodina skupinou nejdůležitější. Rodina totiž, na rozdíl od

předchozích skupin, provází člověka ve všech fázích jeho života (Dunovský, 1999).

Existuje několik způsobů pojetí rodiny: právní (v tomto pojetí je rodina

společenstvím založeném na právních vztazích, které vychází ze zákona o rodině.

V rodině nalezneme vztah manželský, právně určené rodičovství, adopci atd.),

biologické (rodina je vázána biologickými vazbami - genetickým příbuzenstvím),

sociologické (zde je kladen důraz na společně obývaný prostor a na osoby, které

společně naplňují své potřeby, tedy na společenství) a pojetí psychologické. V rámci

psychologického pojetí jedinec sám určuje, co považuje za rodinu, které osoby jsou mu

blízké.
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Toto hledisko je nutné právě při poskytování ochrany dítěti, kde se hledí na

právní souvislosti a mělo by se hledět také na představu dítěte o tom, kdo je mu blízký.

(Pemová, 2012).

Definovat však rodinu přesně je velmi obtížné, jelikož existuje mnoho jejich

podob, stejně tak jako mnoho variant a způsobů soužití. Je tedy možné hledat pouze

znaky nejdůležitější, které charakterizují různé její podoby. „Z toho hlediska možno

chápat rodinu jako malou primární společenskou skupinu, založenou na svazku muže a

ženy, na pokrevním vztahu rodičů a dětí či vztahu jej sublimujícím (osvojení) na

společné domácnosti, jejíž členové plní společensky určené a uznané role vyplývající ze

soužití, a na souhrnu funkcí, jež podmiňují existenci tohoto společenství a dávají mu

vlastní význam ve vztahu k jedincům i k celé společnosti“ (Dunovský, 1999, s. 91 - 92).

Proto je rodina také někdy označována jako základní sociální instituce. Rodina,

jako sociální instituce, zahrnuje zvyky společnosti, které souvisí s výchovou dítěte, což

je hlavním úkolem rodiny. Skrze rodinu se tak děti učí hodnotám společnosti, ve které

žijí. Rodina tedy představuje spojení jednotlivců (členů rodiny) se společností

(Nass, 1978).

Rodina jedinci umožňuje, aby v ní hledal oporu a ztotožňoval se s ní. Zároveň

mu však dává prostor k tomu, aby si utvářel a zachovával svou osobní odlišnost

(Matoušek, 2003a).

1.2. Funkce rodiny

Přínos pro společnost, který vyplývá z toho, jakým způsobem rodina vyhovuje

potřebám společnosti, je nazýván funkcí rodiny (Nass, 1978).

Během historie se funkce mění. Některé ustupují do pozadí, či zcela zmizely,

naopak některé přibývají na vážnosti. V současné době rozlišujeme podle Dunovského

několik funkcí (Dunovský, 1999):

1.2.1. Biologicko - reprodukční funkce

Vztah muže a ženy zde nachází svůj vlastní smysl. Tato funkce je naplněna

početím a narozením nového člověka. Nejde pouze o přivedení nového člověka na svět,

ale především o to, mu dále poskytnout potřebné podmínky pro život a další vývoj

jedince (Dunovský, 1999).

Touha po trvalém párovém vztahu a po dětech je pro naprostou většinu lidí

kotvou života (Možný, 2006).

4

1.2.2. Ekonomicko - zabezpečovací funkce

Tato funkce se nevztahuje pouze na dítě, ale na všechny členy rodiny. Patří sem

výrobní činnosti, které vytvářejí hmotné zabezpečení rodiny. Například úklid a příprava

stravy. Zabezpečovací funkce se týká jak oblasti materiální, ale také oblasti sociální,

duševní a duchovní. Má tedy svým členům poskytovat například i životní jistoty

(Dunovský, 1999).

1.2.3 Funkce emociální

Emocionalita je potřebná stejně tak pro dospělé jako pro děti, i když v různé

podobě. Už samotný zájem o dítě a sledování jeho prospěchu je důkazem emocionality.

Ta zajišťuje harmonický život rodiny, pocit celkového uspokojení a naplnění všem

jejím členům (Dunovský, 1999).

Pro lidi středního a vyššího věku znamená žít v trvalém svazku s osobou

opačného pohlaví a s dětmi, žít plněji i spokojeněji (Matoušek, 2003a).

1.2.4 Funkce socializačně - výchovná

Vliv na tuto funkci má již samotné klima v rodině a pozitivní emocionální

vztahy mezi členy. Tato funkce je nezbytná pro fungování celé společnosti (Dunovský,

1999).

Již nejstarší spisy poukazují na to, že jakmile jsou porušovány rodinné závazky,

společnost ztrácí svou sílu (Možný, 2008).


[…]


[cit. 2013-02-05]. Dostupné z:

<http://portal.mpsv.cz/soc/ssp/obcane/rodicovsky_prisp>

 Justice.com. Oficiální server českého soudnictví, Doporučující tabulka pro stanovení

výše výživného [online]. [cit. 2013-02-05]. Dostupné z: <http://archive.is/NURD>

 KOZLOVÁ, L.; TOMANOVÁ, N., 2005. Dobrovolné mateřství bez partnera. In Č.

S. Gender, rovné příležitosti, výzkum. Roč. 6, č. 1, s. 31 - 35. ISSN 1213-0028

 MATOUŠEK, O. a kol., 2003b. Metody a řízení sociální práce. 1 vyd. Praha: Portál,

384 s. ISBN 80-7178-548-2

 MATOUŠEK, O., 2003a. Rodina jako instituce a vztahová síť. 3. rozš. a přeprac.

vyd. Praha: Sociologické nakladatelství, 161 s. ISBN 80-86429-19-9

 MATOUŠEK, O., 2005. Sociální práce v praxi. 1. vyd. Praha: Portál, 352 s.

ISBN 80-7367-002-X

 Ministerstvo práce a sociálních věcí, Důchodové pojištění [online].

Vystaveno 31.8.2011. [cit. 2013-02-09]. Dostupné z: <http://www.mpsv.cz/cs/620>

 Ministerstvo práce a sociálních věcí, Nemocenské pojištění [online].

[cit. 2013-02-07]. Dostupné z: <http://www.mpsv.cz/cs/7>

 Ministerstvo práce a sociálních věcí, Pomoc v hmotné nouzi [online].

[cit. 2013-02-09]. Dostupné z: <http://www.mpsv.cz/cs/5>

 Ministerstvo práce a sociálních věcí, Slučitelnost profesních a rodinných rolí

[online]. Vytaveno 30.1 2013. [cit. 2013-02-07].

Dostupné z: <http://www.mpsv.cz/cs/14472>

 Ministerstvo práce a sociálních věcí, Státní sociální podpora [online].

[cit. 2013-02-06]. Dostupné z: <http://www.mpsv.cz/cs/2>

http://portal.mpsv.cz/soc/hn/obcane/obecne
http://portal.mpsv.cz/soc/ssp/obcane/pohrebne
http://portal.mpsv.cz/soc/ssp/obcane/porodne
http://portal.mpsv.cz/soc/ssp/obcane/prid_na_dite
http://portal.mpsv.cz/soc/ssp/obcane/rodicovsky_prisp
http://archive.is/NURD
http://www.mpsv.cz/cs/620
http://www.mpsv.cz/cs/7
http://www.mpsv.cz/cs/5
http://www.mpsv.cz/cs/14472
http://www.mpsv.cz/cs/2

66

 Ministerstvo práce a sociálních věcí, Životní a existenční minimum [online].

Vystaveno 3.1.2013 [cit. 2013-02-10]. Dostupné z: <http://www.mpsv.cz/cs/11852>

 MOŽNÝ, I., 2008. Rodina a společnost. 2. upr. vyd. Praha: SLON, 323 s.

ISBN 978-80-86429-87-8

 MPSV. Vybrané statistické údaje o financování sociálních služeb a příspěvku na

péči. Vystaveno 11.5.2010 [cit. 2013-04-01]. Dostupné z:

<http://www.mpsv.cz/files/clanky/9198/Analyza_fin_SS.pdf>

 NASS, D. G., 1978. Marriage and the Family. 1. vyd. Canada: Addison - Wesley

Publishing Company, 539 s. ISBN 0-201-02500-0

 NOVÁČKOVÁ, J., 2005. Chtít se učit je přirozené. In Č. S. Sedmá generace. Roč.

14, č. 5, s. 5 - 8. ISSN 1212 – 0499

 NOVÁK, T., PRŮCHOVÁ, B., 2007. Předrozvodové a rozvodové poradenství. 1.

vyd. Praha: Grada Publishing, 144 s. ISBN 978-80-247-1449-3

 PEMOVÁ, T.; PTÁČEK, R., 2012. Sociálně - právní ochrana dětí pro praxi. 1. vyd.

Praha: Grada Publishing, 192 s. ISBN 978-80-247-4317-2

 PRAŽÁKOVÁ, L., 2009. Důvody vyhledání azylových domů pro matky s dětmi v

tísni. Brno: Masarykova univerzita, Fakulta sociálních studií, 60 s. Diplomová práce

 SEDLÁŘOVÁ, K., 2011. Vybrané aspekty psychického prožívání ženy v těhotenství,

při porodu a v šestinedělí. Olomouc: Univerzita Palackého, pedagogická fakulta, 82

s. Diplomová práce

 SOBOTKOVÁ, I., 2001. Psychologie rodiny. 1. vyd. Praha: Portál, 173 s.

ISBN 80-7178-559-8

 VÁGNEROVÁ, M., 2004. Psychopatologie pro pomáhající profese. 3. vyd. Praha:

Portál, 872 s. ISBN 80-7178-802-3

 VOHLÍDALOVÁ, M., 2010. Kdo podává žádost o rozvod a jaké jsou příčiny

rozpadu partnerských vztahů?. In Č. S. Gender, rovné příležitosti, výzkum. Roč. 12,

č. 2, s. 48 - 55. ISSN 1213-0028

 Výroční zpráva z roku 2010 [online]. [cit. 2012-08-12]. Dostupné z:

<http://charita.nasefarnost.cz/storage/vyrocni_zprava_10.pdf>

 Zákon č. 94/1963 Sb., o rodině, v platném a účinném znění

 Zákon č.108/2006 Sb., o sociálních službách, v platném a účinném znění

http://www.mpsv.cz/cs/11852
http://www.mpsv.cz/files/clanky/9198/Analyza_fin_SS.pdf
http://charita.nasefarnost.cz/storage/vyrocni_zprava_10.pdf
