UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA ŠKOLNÍ A SOCIÁLNÍ PEDAGOGIKY

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce Linda NĚMEČKOVÁ
Název práce Krizové životní situace matek s dětmi
Autor posudku PhDr. Jiří KUČÍREK, Ph.D.

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 8
2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 8
3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 9
4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 9
5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 9
6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 9
7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 8
8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na diplomovou práci, terminologie je korektní a jednotná). 8
9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 9
10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 9

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě <ol style="list-style-type: none"> Některé ženy cíleně volí svobodné mateřství, uveďte o přibližně jakou skupinu žen se jedná. Na jaké pomáhající instituce se mohou matky po odchodu z azylového domu obrátit?
Poznámky

Celkové hodnocení Práci doporučuji k obhajobě.
-------------------------- -------------------------------------

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 9.6.2013 Jiří Kučírek